
Opkvalificering af avlsvejledere. 
 

Mål: 
Opkvalificeringen er en overbygning på den normale avlsvejlederuddannelse.  
 
Avlsvejlederne er typisk dem, som bliver rekrutteret til avlsrådet og til 
eksteriørdommeruddannelse, og derfor er der et behov for, at avlsvejlederne har en 
bredere indsigt. 
 
Avlsvejlederen er avlsrådets kontaktperson ud til kredsene. Avlsvejlederen skal 
kunne formidle forståelsen ude i kredsene for, hvad der er vigtigt at træne efter for at 
kunne levere varen, den hele schæferhund - altså en avlskåret hund. 
 
Avlsvejlederen skal på egen krop mærke forståelsen for, hvad det vil sige at stå med 
ansvaret som dommer, for bedre at kunne videregive dette til klubbens medlemmer. 
 
Avlsvejlederen skal gennem kendskab til fysisk, psykisk robusthed, anatomi, genetik 
og sundhed kunne give opdrætterne feedback på deres opdræt ude i kredsene. 
 
Avlsvejlederne skal tage større ansvar over for vores opdrættere og coache dem. 
Coaching er at få opdrætteren til selv at finde svaret på, hvorfor de har valgt at lave 
kuld – kombination – valg af avlspartner – sundheden osv. 
 
Spørgsmål som ”Hvad har fået dig til at vælge netop den avlspartner – kunne det 

ikke give disse problemer” osv., er meget aktuelle at spørge til. 

 

Der er opdrættere der ikke ved hvad deres tæves HD index er, eller hvad der findes af 

fejl på bedsteforældrene. 

 
Avlsvejlederen skal være med til at give avlsrådet nye tanke og idéer. 
 
Formål: 
Avlsvejlederen vil blive opkvalificeret i hundens anatomi, genetik, sundhed. fysisk, 
psykiske robusthed. Avlsvejlederen vil komme med ud i ”marken” sammen med både 
en brugsprøvedommer og en eksteriørdommer. 
 
Forløbet er max 2 år. ERFA gruppen og den ansvarlige ”kontaktperson” i avlsrådet 
laver en handlingsplan med milepæle, start/slut dato. 



Forløb: 
Den ene del af opkvalificeringen vil være teoretisk. Den anden del, vil være at følge 
dommeren ude i ”marken”. 
 
Der dannes en ERFA gruppe, af de avlsvejledere der ønsker at komme med i 
opkvalificeringen. 
 
ERFA gruppen og mindst en fra avlsrådet, samles til en kursusdag, hvor der kommer 
en brugsprøvedommer og en eksteriørdommer. De vil undervise i måden dommerne 
dømmer på - henholdsvis til prøver og udstillinger/avlskåring. 
 
ERFA gruppen og mindst en fra avlsrådet, vil blive samlet til en dag, hvor de skal 
arbejde med skelet / knogleopbygning, anatomi, genetik, sundhed og avlssamsætning.  
 
ERFA gruppen skal ud i marken og deltage ved: 
 

• 1 skue. 

• 1 prøve. 

• 1 avlskåring. 
 
Avlsvejlederen skal deltage ved 1 skue, hvor de laver beskrivelse af 5 hunde - ser 
tænder, ved hanner mærker testikler, og måler hundene - dommeren udvælger de 5 
hunde. Der sammenlignes med dommerens beslutning og dommeren giver en kort 
mundtlig kommentar. 
 
Avlsvejlederen skal ligeledes sætte 2 klasser på skuet. Dommeren udvælger 
klasserne. Klassen sættes efter standmønstringen - før travmønstringen. Der 
sammenlignes med dommerens beslutning og dommeren giver en kort mundtlig 
kommentar. 
 
Avlsvejlederen skal deltage ved 1 brugsprøve. Der skal bruges et ekstra sæt 
dommersedler til avlsvejlederen, som udfyldes og dommeren giver en kort mundtlig 
kommentar – helst når hver hund har afsluttet sit program. Avlsvejlederen skal 
minimum dømme 4 BHP prøver eller dømme en prøve der har en hvis kvantitet af 
flere forskellige prøver. 
 
Avlsvejlederen skal deltage ved 1 avlskåring. Der skal laves et ekstra sæt 
afkrydsningspapir på hver hund, som udfyldes og sammenlignes med dommerens  
afkrydsningskema. Dommeren giver en kort mundtlig kommentar. 



Avlsvejlederen står på passende afstand og bedømmer mod og kampdrift prøven. Når 
alle hunden har været igennem, samles ERFA gruppen med dommeren og giver en 
kort kommentar til hver hund. 
  
Når ERFA gruppe har været i marken samles de til et møde med mindst en fra 
avlsrådet, og der udveksles oplevelser og erfaringer. 
 
ERFA gruppen slutter med en ”mini eksamen” i anatomi og genetik. 
 
Litteratur til: 

• Skelet / knogleopbygning / anatomi  
Erich Orschler: Bedømmelsen af den tyske schæferhund. 
Oversat og omarbejdet af Ejner Kr. Skov 
 

• Genetik / arvelighedslære 
Arne Bak Rasmussen: Arvelighedslære. 
Genetik i billeder og bobler. 
Genetikbogen: Genetik, genteknologi og evolution. 
Selektion og indavl – genetik og nye muligheder. 

 

• Beskrivelse af type 
Der kan ikke henvises til nogen litteratur, men man kan lære ved at se på 
beskrivelserne blandt andet fra avlskåringerne. Man kan også lære af den 
dommer, man går sammen med i ringen. Det er vigtigt, at man lærer at se typen 
”omridset af hunden,” så man kan se, om det er en god eller særdeles god type.   

 

• Sundhed 
På www.hundeweb.dk kan man søge oplysning om HD, AA. 
 

 

• Psykisk robusthed  
Prøvehæfte.  
 

 
Det er muligt at finde litteratur på www.bibliotek.dk blandt anden bogen ”Genetik i 

billeder og bobler” kan bestilles på deres hjemmeside og lånes på det lokale 
bibliotek. 
 
Avlsrådet 
Per Frost 

 


